On veillera enfin, dans la mesure du possible, à ce qu'il n'y ait pas de notables différences rituelles entre des régions limitrophes.

24. Maximum est sacrae Scripturae momentum in Liturgia celebranda. Ex ea enim lectiones leguntur et in homilia explicantur, ^a *psalmi canuntur*, atque ex eius afflatu instinctuque preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt, et ex ea significationem suam actiones et signa accipiunt. Unde ad procurandam sacrae Liturgiae instaurationem, progressum et aptationem oportet ut promoveatur ille suavis et vivus sacrae Scripturae affectus, quem testatur venerabilis rituum cum orientalium tum occidentalium traditio.

24 [19] ^a *psalmi canuntur add.*

AD ART. 19 [nunc 24] SCHEMATIS : [DECLARATIO].

Non omnis instauratio vel aptatio liturgica commendari potest, sed ea tantum quae mentem sacrorum Bibliorum sapiat. Et non sufficit plures quam antea Scripturae textus legi, sed oportet totam celebrationem liturgicam recta et iucunda verbi Dei meditatione imbui. Unde optandum est ut e liturgicis libris tollantur ii sacrae Scripturae loci, qui interdum indebite usurpantur; ut serventur et colantur preces et cantus ex Scriptura desumpti vel eius instinctu effusi, neque introducantur qui ab ea dissonent. Exempla sunt illa optima carmina, troparia, responsoria, hymni, antiphonae, quae post tot saecula orantes laetificant, quod non aequè dici posset de nonnullis aliis liturgicis officiis.

24. Dans la célébration de la liturgie, la Sainte Écriture a une importance extrême. C'est d'elle que sont tirés les textes qu'on lit et que l'homélie explique, ainsi que les psaumes que l'on chante ; c'est sous son inspiration et dans son élan que les prières, les oraisons et les hymnes liturgiques ont jailli, et c'est d'elle que les actions et les symboles reçoivent leur signification. Aussi, pour procurer la restauration, le progrès et l'adaptation de la liturgie, il faut promouvoir ce goût savoureux et vivant de la Sainte Écriture dont témoigne la vénérable tradition des rites aussi bien orientaux qu'occidentaux.

Du rapport de Mgr Calewaert :

« Un des Pères s'est plaint de ne plus lire dans le schéma la *Déclaration* qui accompagnait auparavant cet article. Nous avons estimé que cette déclaration devait être imprimée et vous être proposée en appendice, pour servir à éclairer la pensée de cet article. » (ACV II, I/4, 281).

*DÉCLARATION JOINTE À L'ART. 19
DU SCHÉMA [Devenu 24]*

Ce n'est pas n'importe quelle restauration ou adaptation liturgique que l'on peut recommander, mais seulement celle qui répond à l'esprit des livres saints. Et il ne suffit pas de lire davantage de textes de l'Écriture qu'auparavant, mais il faut que toute la célébration liturgique soit imprégnée d'une méditation juste et belle de la parole de Dieu. D'où le souhait que l'on enlève des livres liturgiques ces passages de l'Écriture sainte qui çà et là sont utilisés à tort ; que l'on garde et que l'on honore les prières et les chants tirés de l'Écriture ou nourris de son esprit, et que l'on n'en introduise pas qui lui soient dissonnants. A titre d'exemple, que l'on prenne ces chants excellents : tropaires, répons, hymnes, antiennes, qui après tant de siècles font la joie de ceux qui prient, ce qu'on ne pourrait pas dire de la même manière de certains autres offices liturgiques.